Signum Chlodovei, gloriosissimi [gloriosi] regis.
Rex Francorum

Data quod fecit mense Junio xxv, anno secundo regni nostri, Namucio ^a recognovi.

V.

Diploma Chlodovei III, regis Francorum, quo immunitates et privilegia monasterii Anisensis confirmat, a predecessoribus suis concessa ^b (ann. 692).

Chlodoveus, rex Francorum, vir inluster, omnibus agentibus presentibus et futuris. Si petitionibus sacerdotum, in quo, pro opportunitatibus ecclesiarum vel monasteriis nostris, patefecerint auribus, libenter audimus, regiam consuetudinem exercemus, et nobis ad mercedem vel stabilitatem regni nostri pertinere confidimus. Ideoque venerabilis Ibbolenus, abba de monasterio Anisola, quæ est in pago Cenomannico, in honore peculiaris nostri patronisque pii Carilephi confessoris constructus, per missos clementia regni nostri detulit in notitiam, eo quod consobrinus noster Guntramnus, quondam rex, ad

^a Collectores scriptorum rerum Francicarum vocem recognovi expunserunt, et vocem Namucio acceperunt pro loci nomine ubi diploma datum fuit, quod alias Namuchum et Namurcum essetur, vide Vales. not. Gall. verbo *Namucum*. Quo autem sponso lectionem receptam emendaverint non docent. Vox *Namucio* nomen hic videtur referendarii seu notarii, ad majorem instrumenti fidem subscriptentis, quod evincit vox *recognovi*, quam ex conjectura amandare non licuit.

^b Vulgavit Martenius, Ampliss. collect. t. I, col. 8, ex chartulario Anisensi; recuderunt Collectores scriptorum rerum Francicarum, ex Martenio, t. IV, page 670. Theodorici III diploma hic laudatum edidimus alibi, sub anno 674; alia vero quæ ibi memorantur hodie latent. Mabillonius, Annal. t. I, pag. 544, ait se legisse, in parvo chartulario Anisensi, præceptum Dagoberti a Chlodoveo III

A ipsum monasterium sub omni immunitate per suam auctoritatem concessisset, et hoc postea avi nostri Chlotarius et Dagobertus, seu et Chlodoveus, nec non item Chlotarius, quondam reges, vel dominus et genitor noster Theodericus, quondam rex, per eorum auctoritates ipsorum manus robatas ipsi monasterio hoc confirmassent: unde et ipsas præceptiones se ex hoc præ manibus habere affirmant. Et hoc circa ipsum monasterium nullo inquietante adserunt conservari; sed pro totius rei munimine postulat ut hoc nostra auctoritas in ipso monasterio plenius debeat observari: quod nos præstissemus et generaliter confirmasse vetera non dubitet magnitudo. Quapropter per præsentem præceptum jubemus ut, sicut per auctoritates suprascriptorum principum leguntur, et usque nunc fuit observatum, neque vos, neque juniores vestri, neque successores vestri, in curtes ipsius monasterii, neque ad causas audiendum, neque ad freda exigenda, nec mansiones requiriendo, penitus ingredere non præsumatis, nisi per hanc auctoritatem firmata in ipse abba successoresque ejus in causis ipsius monasterii ibi Deo famulantes, quod ad præsens rationabiliter habere videntur, aut a Deo timentibus hominibus ibi fuerit additum vel augmentatum, sub omni immunitate, inspectas ipsas præceptiones supra memoratorum principum, quas se præ manibus habere affirnant, valeant habere, tenere, possidere, et ibidem ad ipsum locum sanctum per hanc auctoritatem nostram hoc quod est firmatum perenniter proficiat ad augmentum, ut

C potius delectet eis melius pro stabilitate regni nostri Domini misericordiam exorare. Et, ut haec petitio nostra firmiorem obtineat vigorem, manus nostræ signaculis subter decrevimus adfirmare. Chlodoveus rex. ^f Data Kal. Septemb. anno II regni nostri, Compendio.

VI.

Diploma Chlodovei III, regis Francorum, quo villam Nocifum, monasterio Sancti Dionysii ab Angantrude concessam, in placito asserit ^c (ann. 692).

Chlodovius, rex Francorum, vir inluster. Cum nus in Dei nomine Lusarca, in palacio nostro, una cum apostolecis viris in Xpo patribus nostris, Sygfrido, Constantino, Gribone et Ursiniano, episcopis ^d; necnon et inlustribus viris, Ragnaldo, Norde-

D confirmatum; sed id nondum publici juris factum fuit. [Hoc parvum chartularium in Cenomanensi archivio frustra quæsitus est.]

^e Typis mandavit Mabillonius inter Acta SS. ordinis S. Benedicti, sæculo III, part. II, t. IV, pag. 558, ex autographo, et iterum libro VI De re diplomatica, pag. 474, ex eodem autographo [nunc in Archivo regni, n. scrin. 3], accurritus, ut ipse docet. Ex hoc ipso autographo, Felibianus, Hist. Abb. S. Dion. prob. p. 13, editit. Recuderunt ex Mabillonio, Cointius, Annal. t. V, pag. 274, et Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 671. [Vir clarus de Breqigny monitus voluit lectorum se in hoc placito recudendo autographi lectiones secutum esse. Nonnulla tamen ex nova recensione restituenda A. Teulet restituit.]

^d Notanda nomina episcoporum nominibus procedrum præposita. Ex episcopis autem hic enumeratis,

beretho, Ermengrido optimatis; Madelulfo, Erconaldo, gravionebus; necnon et Benedicto et Chardino, seniscalcis; seu et Marsone, comite palati nostro, ad universorum causas audiendum, vel ricto judicio termenandum resederimus; ibique veniens venerabilis vir Chaino, abba de basilica peculiaris patroni nostri domini Dionisii, ubi ipse preciosus in corpore requiescit, adversus inlustris Deo sagrata Angantrude, filia Ebrulfo, relicta Ingobertho quandam, sugggerihat, dum dicirit eo quod villa nuncopanti Nocito, sitam in pago Camiliacinse, cum omni merito vel adjecencias suas ad se pertenentis vel aspicientis, quicquid ipse Ingoberthus vel memorata Angantrudis tam de alete parentum quam de conparato vel de qualibet adtractum ibidem tenuerunt vel possiderunt, per suum strumentum ipsius abbatis in integratatem firmassit; unde et ipso strumentum seu et precarium, per quod ipsa Angantrudis pertinentium ipsius abbatis hoc possedebat, in presentem ostendedit religandas eas relictas: sed, dum memorata Angantrudis ad presens aderat, interrogatum ei fuit, se ipsa villa Nocito memorata Chainone abbati vel ad partes basilice sui Sancti Dionisii firmasset, aut se autur exinde adesse volibat; sed ipsa Angantrudis in presenti taliter fuit professa, quod in memorata villa Nocito, una cum omne merito vel adjecencias suas ad se aspicientis vel pertinentis, quantumcumque ipsa vel jogalis suos Ingoberthus de qualibet adtractum ibidem tenuerunt vel possiderunt, memorata Chainoni abbati vel basileci sui sancti Dionisii per ipso strumentum firmasset, et ipso strumentum vel precarium ob hoc fieri rogassit; et autur contra quemlibet exinde aderat, et in antea adesse disponibat; proinde nos taliter una cum nostris procerebus constitet * decrivisse ut, dum inluster vir Marso, comis palati nostri, testimuniavit quod haec causa taliter acta fuisset denuscitur, jobemus ut memoratus Chaino abba, vel pars basileci sui sancti Dionisii, i. sa villa Nocito una cum omnem merito vel integratate sua, inspecta ipsa strumenta, sicut per ipsas declaratur, absque repetitione, memorata Angantrude vel suis heridebus, omne tempore habiaut evindegatas: et se ipsius Chainone abbati vel successorebus suis seu agentis basilice in antea fuerit necessitas, memorata Angantrudis vel heridis sui in auturicio eum exinde contra quemlibet studentat defensare. Chlodoinus ^b recognovit. (Locus sigilli.)

Sigofri Ius Parisiensi Ecclesiae praeerat, Constantinus Bellovacensi, juxta Mabillonum, ubi supra, et Cointium. Ursinianum conjicit Mabillonius Ambianensem sedem tunc occupasse, cui adstipulatur Nova Gallia christiana, t. X, col. 1156. Ilujus vero, sicut et Griboulis, quæ fuerint sedes ignorat Cointius.

* [Hanc vocem ex autographo addidi.]

^b Sic posterioribus curis Mabillonius, qui primum, pro nomine referendarii Chlodoini, nomen Chlodovei legerat, mendose, ut fatetur, de Re dipl. ubi supra.

A Datum sub die Kal. Novembris, anno secundo regni nostri, Lusarea, in Dei nomine feliciter.

VII.

Fragmentum diplomatis Chlodovei III, regis Francorum, quo privilegia concessa monasterio Graselensi Ab Aredio, Vastorense episcopo, confirmata (ann. 692).

Chlodoricus, rex Francorum, si facta sacerdotum, quæ pro quiete servorum Dei ad loca sanctorum presterunt, per nostris oraculis confirmamus, nostra perenni stabilitate esse confidimus; ideoque apostolicus vir dominus Aredis, Vasensis urbis episcopus, missa petitione, clementie regie nostra innouit, eo quod monasterium in loco nuncupato Grasello, in honore sancti Victoris martyris et sancti Petri, in sua proprietate pro amore Christi edificasset, et partem maximam de facultatibus suis ipsi loco per sua instrumenta delegasset; etiam et privilegium, cum pluribus Pontificum, inibi firmasset vel concessisset, ut quidquid ibi ab ipso domino Aredio, vel pro Deo a quocumque homine, seu de collecta populi, vel de quolibet recto attractu erit collectum, absque ullo impedimento pontificum, vel archidiaconorum aut clericorum Vasensis, vel cuiuslibet alius ecclesiæ, perenniter congregatio ibi consistentium quiete deberet possidere, et sub regula sancta, per instituta Patrum ibidein deberet regi vel conservari; et, si abbas de ipso sancto loco migraverit ab hoc seculo, non aliunde, sed, sicut decet et dignitas et ordo poscit, de ipsa congregatione quæ in eo habetur monasterio, eligeretur alias abbas, absque ullo premio, absque rixa, a tota eadem congregatione, vel a meliori et sanctiori parte ejus; et cum consilio Vasensis urbis episcopi, et voluntate, et benedictione, suspicere deberet dignitatem; et quod ejusdem civitatis episcopus, si aliquando opus esset, propter desidiam negligentiamque ab eadem congregatione propellendam, adjunctis sibi sacerdotibus abbatibusque spiritualibus, ipsum monasterium deberet adire, et paterno affectu fratres qui ibi essent ad consuetum regulæ tramitem admonendo revocare, et quod idem episcopus sine premio..... nihilque ipse pontifex neque majoris potestatis aliquis, ipsius civitatis vel alias locis, cujuscumque ordinis persona, contra tenorem decreti ipsius deberet venire, aut quicquam attemptare vel contigere. Audita itaque ejus petitione preceque suscepta.....

Felbianus vero, pro vocibus Chlodinus recognovit, legebat Chlodovius rex subscripsi.

* Fragmentum hoc subjecit Mabillonius, Annal. t. I, pag. 700, chartæ Aredi pro monasterio Graselensi, quam Chlodoveus III confirmavit diploma, cuius partem quæ superest hic exhibemus. Recuderunt Boyerus, Hist. Vasion. prob. pag. 3, et Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 673. Chlodoveus III regnum inchonavit anno Ch. 690 aut 691; unde hoc diploma, notis chronologicis destitutum, circa annum 692 collocare fas sit.

VIII.

*Diploma Childeberti III. regis Francorum, quo
Villam Napsiniacum sancti Dionysii monasterio
concedit ** (ann. 695.)

Childeberthus, rex Francorum, vir inluster. Creatur omnium Deus delectatur oblatione fedilium, licet ipsi cunctis domenatur: sed vult ut quod dedit in omnem potestatem ejus climentia dibeat..... dire precipui saecoli divitis, ut quantum amplius vindunt possedire, tantum magis oportit inpendire. Idioque cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, quod nos villa noncopanti Napsiniaco in pago Bitrico, cum omni merito vel adjecencias suas, quem apostolicus vir dominus Godinus, Lugdunensis urbis episcopus, de parti aecclesiae sue, pro alia villa noncopanti villa Orbana, tempore bone memoriae germano nostro Chlodovio, condam rige, ad parti fisci in conmutacionis titulum visus fuit dedisse, et postia de fisco industri viro Pannichio fuit concessum, et post discessum predicto Pannichio ad parti fisci nostri fuit revocatum: hoc ad basilica pecularia patroni nostri domini Dionisii; ubi ipsi praeciosus dominus in corpore requiescit, vel ubi venerabilis vir Chaino abba preesse videtur, plena et integra gracia pro mercidis nostre augmentum visi suimus concessisse: et congregacio ibidem consistencium solidus docentur, quod de sacello publico annis singulis ibidem fuit consuetudo in alemunia vel in lumenarebus ipsius sancti loci de palacio dandi; seu et solidas cento eximis, quod de Massilia civetas iudicis publici ad missus ipsius basileci consuetudinem habuerunt dandi, pro eo quod ipsa villa firmissimo jure pars ipsius domini Dionisii perenniter debirent possidire, ad parti fisci nostri relaxassint. Idio per presentem preceptionem decernimus ardeandrum quod in perpetuo voluinus esse mansurum, ut neque vos, neque junioris, seu successoris vestri, nec quislibet, ipsa villa Napsiniaco, cum adjecencias suas, vel quod ibidem aspicere videntur, de quicquid pars ecclesiae Lugdunensis civitatis ibidem possidet, vel in conmutacionis titulum pro ipsa villa Orbana fuit ad partem fisci conlatum, et ipsius

A Pannichio fuit concessum, vel hoc moriens dereliquid, et ad fisco nostro fuit revocatum; nihil exinde contradicere, nec de parti ipsius domini Dionisii minuare, nec abstrahere, nec nulla calomnia ob hoc generare penitus non praesumatis, nisi predicta villa Napsiniaco, cum omni merito vel integritate sua, hoc est terris, domebus, edificiis, accolabus, mancipiis, viniis, silvis, campis, pratis, paenuis, paecoliis, praesidiis, aquis aquarumve decursibus, farinariis, vel reliquis quibuslibet beneficiis utriusque genere sexus, rem exquisita, quicquid diei aut nomenari potest, memoratus Chaino abba aut successoris sui, vel pars predicti basilici domini Dionisii, aut congregacio ibidem consistencium, ex nostro munere largitatis omni tempore sub emonetatis nomine valiat esse concessum adque indulthum: ita ut, dum ipsa congregacio voluntario urdine ipsus solidus docentur, quod de sacello publico, seu et ipsus solidus cento eximis, quod de ipsa Massilia annis singulis in lumenarebus vel in almonia consuetudinem, juxta quod anterioris rigis hoc ibidem cinsiverunt, habuerunt recipendi; pars fisci nostri ipsius solidus trecentus in saecello nostro perennis temporebus debiant recipere, et ubi fuerit jussum debiant dispendire: et nulla reclamacio nullo unquam tempore de parti ipsius basilici domini Dionisii, ad fisco nostro nec ad successoris nostris non perveniat, et predicta villa Napsiniacus ad ipso sancto loco perenniter proficiat in augmentis, unde ipsa congregacio pro stabilitate digni vel salute patrise, Domini misericordiae jugiter debiant exorare. Et taliter praecipemus ut pro mercidis nostre augmentum vel stabilitate circa ipsa basilica domini Dionisii vel nostro palacio pertenenti, duas praecepcionis uno tenore conscriptas exinde fieri jussimus, una in arce basilice Sancti Dionisii resedit, et alia in tessaura nostra. Et, ut hec precepio firmior habiatur vel per tempora conservintur, manus nostre subscriptioibus subter eam decrivemus roborare.

Childeberthus rex subs. Vulfolaetus jussus optol.
(Locus sigilli.)

Dat. quod sic. mins. Decembris dies XIII, anno

tis speciminibus, corante Mabillonio æri incisis, hanc discrpantias agnoscimus. Mabillonius vero de Re dipl. suppl. pag. 23, contendit, nedum haec disparitas officiat auctoritati diplomatis, omnem potius falsi suspicionem amovere. Si enim, ait, a falsario effictum fuisset alterutrum chirographum, studiis set ut utrobique eadem appareret forma. Addimus, quod duo chirographa intricatissimi linearum ductibus eadem manu exarata, cum inter utruunque septem anni effluxerint, aliquam inter se diversitatem possunt exhibere, absque suspicione falsi. Unde diploma de quo agimus, nullo alio argumento impeditum [et specie evidenter germanum], minime suppositiis annumerandum censemus. Ipsum tuerunt synchronismi. Anno enim primo regni Childeberti III, Godinus Lugdunensi Ecclesiæ, Chaino S. Dionysii monasterio præserant, quod diplomati consonat. Childebertus III regnum auspiciatus est circa mensem Martium anni Christi 695. Cum hoc igitur eodem anno concordat mensis December anni regni hujus

* Specimen hujus diplomatis æri incidendum curavit Mabillonius, De re diplom. pag. 382, et totum diploma ex autographo [nunc in Archivo regni A. berin. 3] vulgavit libro vi De re dipl. pag. 476. Felibianus iterum, Hist. abb. S. Dion. prob. pag. 14. diploma integrum ex autographo edidit. Reculerunt Germani, Da vel reg. Fr. dipl. t. I, pag. 319, et Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 673, ex Mabill.; nos autem ad fidem autographi [nova recensione ab A. Teulet instituta]. Germanius diplomatis sinceritatem elevare conatur; non quod in ipso diplomatis contextu aliquid deprehendat unde falsum arguat, sed quia collata Wifolaei referendarii subscriptione, hinc diplomati subjecta, cum alia ejusdem quæ apposita est ad calcem diplomatis Theodorici IX, quod collocavimus sub anno 688, tam diversæ ipsi visæ sunt chirographiarum tessellarum formæ, ut eadem manu neu sitquam exaratas fuisse judicaverit, suffragantibus magistris exercitatissimis in secernendis scripturis. Nos quidem, diligenter inspectis utriusque diploma-

primo regni nostri, Compendio villa nostra, in Dei A nomene feliciter.

IX.

Placitum Childeberti III, regis Francorum, quo locum Hordiniam cum ecclesiis ibi constructis in pago Belloracensi, Hainoni, abbati sancti Dionysii, asserit * (ann. 695.)

Childeberthus, rex Francorum, vir inluster. Cum nos, in Dei nomene, Compendium in palacio nostro una cum nostris sedebus resederemus, ibique veniens inluster vir Aigobertus, menestralis noster, in causa venerabile viro Hainone, abbe de basilea domni Diuinise, ubi ipsi ipse ^b preciosus in corpore requiiscit, suggerebat eo quod ante os annus, quando genetur noster Theudericus quondam rex, partibus Auster hostieter visus fuit ambolasse; homo nomine Ibbo quondam, nullatenus ibidem ambolasset, et ob hoc solidos sexcentus fidem fecisset, et pro ipso Ibbone ipsi Haino abba ipsius solidos sexcentus, eum roganti, pro ipso componuisse, et pro ipsis solidos sexcentus porcione sua in loco noncopante Hordinio in pago Belloacense, ad integrum una cum illas ecclesias ibidem constructas, quicquid ibidem sua fuit possessio, ei pro suo estrumentum delegasset vel firmasset. Sed dum filius Bottharius clirecus ibidem ad presens aderat, interrogatum fuit ei, se ipsi genetur suos Ibbo quondam ipsa porcione sua in suprascripto loco Hordinio ipsius Hainoni abbat per suo estrumentum delegasset vel firmasset, sed ipsi Bottharius clirecus in presenti taliter fuit professus, quod ipsi genetur suos Ibbo ipsa porcione in suprascripto loco Hordinio sepedictio abbatii Hainone per suo estrumentum delegasset vel firmasset, et auctor ei exinde aderat: et ipsa estrumenta in presenti ostendedit relegenda, et visa eis ipsas esse cognovit. Proinde nos taliter una cum nostris procerebus constet decriuisse, ut dum inluster vir Ermenicus, optimatus noster, testimoniavit, quod ac causa taliter acta fuisset denoscitur, jobinus ut memoratus Haino abba, ipsa porcione in suprascripto loco Hordinio cum illas ecclesias, contra ipso Botthario cli-

* Ediderunt Mabillonius, de Re diplom. pag. 477, et Felbianus, Hist. abb. S. Dionys, prob. p. 15, uterque ex autographo Sanctionis. [nunc in Archivo regni, x, scrin. 3 asservato]; recusum exstat ex Mabillonio, in Collectione scriptorum rerum Francicarum, tom. IV, pag. 674. Haino, abbas S. Dionysii, idem est qui frequentius dicitur Chaino, vid. Nov. Gall. chr. t. VII, col. 344, cum scilicet nomen ejus asperiori sono effertur. Childebertus, filius Theodorici, cuius nomen praesert placitum, rex est qui hujus nominis tertius fuit. Bellum autem memo atum, in Austrasie partibus gestum a Theodorico, in eligendum est de bello Theodorici III contra Dagobertum II, cuius mentio sit, ut recte monuit Pagius, in Baronium, t. III, pag. 77, n^o 7, in Vita S. Salabergæ inter acta SS. ord. S. Bened. t. II, pag. 408, n. 13, non vero de bello inter eumdem Theodoricum et Pipinum, neque enim proceres Childeberti qui placito adfuerunt, Pipini clientes, ratam nabuissent multam de qua in hoc instrumento agitur, Ibboni irrogatam eo quod Ibbo contra Pipinum hostiliter non ambulasset. Haec charta sigillo cereo adhuc validata est quam editus ex autogra-

rico, quicquid antedictus generetur suos Ibbo in jambio loco tenuit vel moriens dereliquid, omne tempore habitat evindecatum: et se necessetas ipsius Hainonis abbatis aut heredis suos fuerit, ipsi Bottharius clirecus aut heredis sue in autoricio eus esto- diant defensare. — Syrinus recognovit.

(*Locus sigilli.*)

Datom sub die x Kalend. Januar, anno prime rigni nostri, Compendium, in Dei nomine feliciter.

X.

Diploma Childeberti III. regis Francorum, quo immunitates concedit monasterio Tusonis - Vallis * (ann. 6.6)

Childeberthus, rex Francorum, vir inluster. Ricum esse censimus, se petitionibus sacerdotum, qui pro affectum eclisiarum pertenit, effectuae mancipamus, vel qui ab ipsis ibidem de qualibet adstratum, fuit additum vel conlatum, per nostris oracolis robaramus, qualiter postmodo et datoris mercis permaniat, et nus pro pristinum beneficium opinio bonis et premium sempeternum adscriscat. Idecirem venerabilis vir Magnoaldus, abba de monastirio Tuzone-Valle, que est in pago Camliaciaciase, quem in honore sancti Diunisiae et sancti Marcelli, quem avunculus suus Chardericus, quondam abba, super rem sua propria edificavit, et monastirio sub sancta rigola ibidem constituit, et ibidem ipso venerabili viro Magnoaldo abbatii constitut esse rictorem: sed ipsi vir Magnoaldus abba petuit celsitudinem nostri, ut quicquid ab ipso monastirio tam ab ipso alibet, quam et ad Deo timentis homenibus, in quibuslibet ribus adque corporibus ibidem fuit aut fuerit additum vel prolatum, unde et preceptione domino et genitore nostro Theuderico, quondam rege, se ex hoc pre manibus habire adstrinxat, ut nullus iudex poplicus ad causas audiendum vel fridda exigendum, ibidem introitum nec ingressum habire non deberet. Quod nus pro mercidis nostri augmentum concessisse vel pristinisse seo confirmasse cognoscite. Adie per presente preceptum ex hoc decernimus ordenan-

pho [ad cuius fidem novam A. Teulet recensionem insituit].

^b [Sic in autographo; hanc vocum repetitionem emendaverunt pristini editores.]

^c Vulgaverunt Mabillonius, de Re dipl. pag. 477, et Felbianus, Hist. abb. S. Dion. prob. pag. 15, uterque ex autographo [nunc in Archivo regni, x, scrin. 3]. Recusum est in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 675. Jam memoratum vidimus monasterium Tusonis - Vallis in instrumento commutationis cuiusdam, ubi nomine Tucionis - Vallis appellatur; ibi etiam memoria est Magnoaldi, abbatis ejus. Hic vero conditum dicitur monasterium prefatum a Charderico abate S. Dionysii, et ab ipso commissum abbatii Magnoaldo regendum; unde conjicit Mabillonius, Annal. t. I, pag. 643 et 542, illud fuisse abbati S. Dionysii subiectum, sed fatetur ita evanuisse, ut non loco positum fuerit modo sit incomptus, non si existierit ubi modo Cisterciensis abbatia. Vallis R. Marie. Edimus ad fidem autographi cerco. muniti (quocum textum denuo coctulit A. Teulet).

dam, quod in perpetuo volumus esse mansurum, ut neque vos, neque junioris, seo successoris que ve-tri, nec nullus quislibet ex judicaria potestate quoque tempore accinctus, in curtis vel villas ipsius monasteriae, tam de quod ibidem presenti tempore est firmatum, quam quod in ante tam de ipso vir Magnoaldo abbate, quam et de reliquis Deo timentibus hominibus, in quibuslibet ribus adque corporibus, ad causas audiendum, vel frida exigendum, seo mansionis aut paratas vel qualiscumque retribucionis quod fiscus noster exinde accidere aut sperare potuerat, judicaria potestas nec nostro tempore, nec successoribus rigibus, ingressum nec introitum penitus habire presummat, nisi quicquid fiscus noster exinde sperare potuerat in luminaribus ad ipso monastriolo vel ad ipsis monachis qui ibidem frequenter vedintur officium fungire, inspecta ipsa preceptione domino et genitore nostro Theuderico quondam rege, seo et nostro preceptum plinius in Dei nomine confirmatum debiat in augmentis rofescere, uade mercis nostra apud Dominum retributire perennis temporibus debiat convaletere, et ad ipsas congregacione delictum pro stabilitate regni nostri jugiter depicare. Et, ut haec precepio firmior sit, manus nostri subscriptionibus sub eam decrevimus roborare. (*Locus sigilli.*)

Childeberthus rex subsc. Nordeberthus opt. Datum quod sicut ministris Aprilis dies octo, annum secundum rigui nostri, in Dei nomine, Novigatio feliciter.

XI.

Placitum Childeberti III, regis Francorum, quo villa Nocitum adjudicatur Thunsonis-Vallis monasterio
a (ann. 697).

Childeberthus, rex Francorum, vir inluster. Cum suis in Dei nomine, Compendio in palacio nostro, una cum apostolice viris in Xpo patrebus nostris Ansaldo, Savarico, Turnochaldo, Ebarcio, Grinuone, Constantino, Ursiniano, episcopis; nec non et inlustri viro Pippino, majore-domus nostro, Agnerico, Antenero, Magnechario, Grinualdo, optima is; Ernentheo, Adalrico, Jonathan, comitebus; Vulfolaeo, Argibilo, Maduliffo, domestecis; Benedicto, Ermendramo, seniscalcis; seo et Hociobercitho comite palacii nostro, vel cunctis sedilebus nostris, ad universorum causas audiendum vel recto judicio termenandum resederimus; ibique veniens venerabilis vir Magnoaldus abba de monastirio Thunsonevalle, quem habuncolus suos dominus Chardericus, condam episcopus, suo opere edificavit, clemenciae regni

Exstat, ad fidem autographi (nunc in Archivo regni, x, scrin. 3, asservati, quorum textum denovo constituit A. Teulet), apud Mabill. de Re dipl. p. 479, et Felibianum, Histor. abb. S. Dion. prob. pag. 17; recensum in Collectione scriptorum rerum Francicarum. t. IV, pag. 67., ex Mabillonio. Hec præcipue rotunda moneta Mabillonius in hoc placito: 1º Bercharius Adaltrute vir dicitur, et sacer Dragonis, quod pugnat cum chronico Fontanellensi, c. 7, et Annalibus Metensis, ad ann. 693, ubi Adaltrudis, uxor Dragonis dicitur filia Warathenis et Ansledis;

A nostri suggestit eo quod agentis inlustri viro Drogone filio, itemque inlustri viro Pippino, majori-domus nostro, curte basileci sui nuncopanti Nocito, que ponuntur in pago Camiliacense, qui fuerat Gaerino condam, et de fisco per preceptione domino et geniture nostro Theuderico, condam rige, ad ipso monastirio fuerat concessa; ipsi agentis memorato Drogone malo urdene de potestate ipsius Magnoaldo vel monastirie sui tullissent vel abstraxisserent, seo et mancipia, pecunia, vel reliquias ris quampluris exinde naufragassent vel devastassent. Intendebat ae contra ipsi Drogus, eo quod sacer suos inluster vir Bercharius condam, ipsa villa de ipso Magnoaldo concamiassit, et eidem justissime ad partem conjugi sui Adaltrute ligibus reddeberitur. Intendebat ae contra ipsi Magnoaldus, quasi conlocacione et convenientia exinde apud ipso Berchario habuisset, ut ipsa inter se commutassent: sed hoc numquam fecissent, nec de ipsa curte ipsi Bercharius mano vestita numquam habuissit, nisi malo urdene, per forcia et inico ingenium ipsi agentis predicto Drogone de potestate sua abstraxisserent. Interragatum est ipsius viro Drogone, quatenus intendebat quod exinde sacer suos concammio apud ipse Magnoaldo fecisset, se talis epistulas conmicationis exinde inter se fecissent, aut se ipsas in nostri presencia presentare poterat. Sed ipsi strumentum exinde nullatenus presentavit, nec nulla evidenti potuit tradere racione, per quod ipsi Bercharius ipsa habire debuisset, nec per quo urdene ipsa ipsi Drogone ad parte conjugi C sui nec ad sua habire debirit. Sic ei a suprascriptis viris domnis episcopis vel optematis nostris, in quantum ipsi inluster vir Hociobercithus, comis palacii noster, testimoniavit, nescitur judecasse vel definisse, ut ipsi vir Magnoaldus ipso loco Nocito, quantumcumque exinde per preceptione ipsius domino et geniture nostro ad ipso monastirio suo Tunsonne-valle fuerat concessum, hoc ipsi Drogus ad sana mano eum exinde revestire debirit, et ipsi Magnoaldus illa fructa, hoc est vinus vel annonas aut fenus quod exinde missi sui devastaverunt, indulgire debirit: quod ita et fit. Proinde jobimus ut ipsa rem Nocito, quantumcumque ibidem Gaerinus possidit, aut undeque ad ipso pervinit, et ad ipso geniture nostro ab ipso monastirio per suum preceptum sicut concessum omne tempore; contra ipso Drogone et conjugi sua Adaltrute, aut herides eorum, vel cuiuscumque libet de parti eorum, omne tempore habiat evidecatum adque helitatum, et sit inter ipsis in postmodum ex ac re subita

D 2º Chardericus, qui alias, vide preceptum Childerici de Tunsonis-Valle (col. 1093, supra) solo abbatis titulo insignitur, hic appellatur episcopus; cuius autem sedis, id sibi incomptum ait Mabillonius; alii conjungunt Bellovacensem sedem occupasse. Sed supra diximus, pag. 225, majorum monasteriorum abbates aliquando ad episcopalem dignitatem erectos fuisse, nulli sedi adductos; 3º Formulam ad vicem... jussus recognovit, in Merovingicorum diplomatum recognitionibus rarissimo legi docent Mabillonius et Collectores scriptorum rerum Francicarum, ubi supra.

causacio. Aigoberethus ad vicem Chaldebertho A jussus recognovit. (*Locus sigilli.*)

Datum quod sicut minis Marcis dies xiv^a, anno tercio regni nostri, Conpendio, in Dei nomine, feliciter.

XII

Diploma Childeberti III, regis Francorum, quo Parthenoni S. Mariae Argentorii concedit silvam Cornioletum ^b (ann. 697).

Childeberthus, rex Francorum, vir inluster. Se oportuna beneficia ad loca sanctorum, quod pro juvamen servorum vel ancillarum Dei pertinet, libenti hanimo prestamus, et hoc nobis ad aeterna retribucione pertenire confidemus. Ideoque cognoscat magnetudo seu hutiletas vestra, quod nus silva nostra, qui vogatur Cornioletus, super fluvium Sequana, in pago Parisiaco, quicquid ibidem a longo tempore fiscus fuit, aut in giro tinuit, vel forestariae nostri usque nunc defensarunt, ad monastirio Sancti Mariae, Sancti Petri et Pauli, vel citerorum sanctorum, que est constructus in villa Argentoialo, ubi pree*t* inlustris Deo sacra Leudesinda abbatissa pro mercidem nostri augumentum, vel pro consolacione ancillarum Dei inibe referenti, plena et integra gracia visi suaemus concessisse. Adeo per presentem preceptione decernemus ordenandum, quod in perpetuum volemus esse mansurum, ut neque vos, neque juniores seu successores vestri, nec quislibet de ipsa silva nostra Cornioletum memorati Leudesindae, aut successoris suas, vel ipsius monastiriae suae Argentoialo contradicere, nec nichil exinde minuare, nec nulla calomnia generare non presuminatis, nisi quicquid superius contenitur. Ipsa silva ad integrum, sicut fiscus noster fuit, aut forestariae nostri defensarunt, jam dicta Leudesinda, vel pars ipsius monastiriae suae Argentorali, aut congregacio ibidem consistencium, omne tempore et nostra indulgencia sub aemunetatis nomine vidiat habere concessum adque indultum ita ut ad ipso sancto loco perenniter proficiat in augumentum. Et, ut hec precepio firmior habiatur et per tempora conservitur,

^a An quarta decima dies Martii mensis anno tertio regni Childeberti III, aut anno 697, tribuenda sit, delinire haud facile est, cum hoc inense regnum iuchoasse Childebertus videatur, qua autem die incertum sit.

^b Hoc diploma, teste Mabill. Annal. ord. S. Bentom. VI, pag. 174, ibid. append. pag. 656, a viro clarissimo et doctissimo Claudio Fleury, monasterii Argentoriensis priore commendatario, inventum fuit in turre domus sue prioralis, ubi temere inter chartas rejectaneas conjectum fuerat, litteris Merovingicis exaratum, et sigillo cereo vallatum. Illud primus vulgavit Felibianus anno 1725, ex autographo, inter instrumenta ad historiam Parisensem spectantia, t. III, pag. 25. Recusum in appendice t. VI Annalium ordinis S. Benedicti, pag. 656, et in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, p. 677. (Ad fidem autographi, in Bibliotheca regia Parisius nunc asservati, nova recensione accurassime facta, quasdam Felibiana*s* lectionis mendas correxit A. Teulet.) Nec tamen omnino delituerat instrumentum hoc usque ad Felibiani tempora; siquidem Breulin,

manus nostris subscriptionibus subter eam decribe-mus roborare.

Childeberthus rex, subscrispit. — Vulfolaeus e jussus optolit.

Datum quod sicut infasias Abrilis diaes tres, anno tercio regni nostri, Conpendio, in Dei nomine, feliciter.

XIII.

Diploma Childeberti III, regis Francorum, quo donum ab Ephibio collatum Ecclesiae Viennensi confirmat ^c (ann. 697).

Childebertus rex, Cæoldo patri et Ephibio abbat. Quod poposcistis quia digna est petitio et postulatio vestra, edictum nostrum de villis de Genecio, et si qua alia ibi pertinent, superscripsimus, ut B quia Viennensi Ecclesie integrum cum omnibus suis tradita sunt, et per votum tuum tibi, Ephibi, condonata, nostra auctoritate semper ibi permaneant, et quidquid fisco nostro exire inde poterat, totum Deo nostro et sanctis Dei apostolis ac ministris eorum permittimus, ut sub immutatione Viennensi Ecclesie quod judices requirere poterant, omnes fines et districtus, sive de servis, sive de liberis, in villis vel terris vel silvis vel redhibitionibus, sine ullo umquam tempore maneat, neque ullus judex publicus, neque officialis ejus, ad judicandum vel distingendum locum ibi habere audeat, sed proficiat omni tempore ad victimas et alimoniam servoram Dei, quidquid ad nostram gloriam vel ad judices et officiales nostros pervenire poterat, et utatur jure et potestate sua ex hoc Ecclesia Viennensis a nobis sibi concesso. Edictum hoc ego Childebertus regno meo, in anno tertio constitutum roboravi.

XIV.

Diploma Childeberti III, regis Francorum, quo villam Ardunum cum omni immunitate Ecclesiae Cenomannicae concessam asserit ^c (ann. 698).

Childebertus, rex Francorum, vir illuster. Si facta parentum nostrorum conservamus, nostra pereuniter stabilia esse confidimus. Ideoque apostolicus vir, pater noster in Christo Herlemundus, Cenomannicus